Тема 3 «Вопросы взаимодействия ОО с авторами

ОИД в процессе их создания и использования»

Вебинар 20 февраля 2020 г., КРИПКиПРО

КРИПКиПРО

Области взаимодействия КРИПКиПРО с авторами:

АВТОР

ЭОК РИК Договор ЕГИСУ

Перечень документов

Перечень документов, представляемых в комиссию:

 заявление (по форме);

 копию документа, на основании которого создан РИД;

 для произведения науки – текст произведения на бумажном и на
электронном носителе; экземпляр произведения на бумажном носителе
должен содержать собственноручную подпись автора / всех соавторов;

 для базы данных – материалы, идентифицирующие базу данных,
оформленные в соответствии с рекомендациями Федеральной службы
по интеллектуальной собственности, на бумажном (2 экземпляра) и на
электронном носителе; оба экземпляра произведения на бумажном
носителе должны содержать собственноручную подпись автора / всех
соавторов;

 текст аннотации (на русском языке, с указанием ключевых слов и
возможных направлений (способов) использования, (1 экз.);

 оригинал 2-х рецензий на РИД.

ФОРМА

Председателю экспертно-оценочной комиссии КРИПКиПРО,

док-ру наук, профессору

О. Г. Красношлыковой

должность, ОО, территория

Ф.И.О. полностью (несколько соавторов)

моб. телефон, эл. почта

заявление

Прошу рассмотреть результаты интеллектуальной деятельности «Название

произведения: вид» и принять в качестве ОИС КРИПКиПРО.

дата, подпись

Аннотация - краткое содержание книги, рукописи, монографии, статьи,

патента, фильма, грампластинки или другого издания, а также его

краткая характеристика.

Например:
сборник предназначен для проверки знаний и подготовки старшеклассников к ЕГЭ по биологии.

Он включает более 500 разнообразных типов задач: по молекулярной биологии, генетике,

проблемные вопросы, способствующие активному участию школьников в образовательной

деятельности. К каждой задаче представлено решение. Книга адресована, прежде всего,

учителям биологии, но она также может быть полезна школьникам, абитуриентам и студентам

биологических факультетов вузов.

Заключение ЭО комиссии:

Этапы постановки на учет ОИС КРИПКиПРО

Подача заявки. Предварительная
экспертиза.

Доработка РИД. Экспертиза.

Заключение ЭОК. Ученый совет
КРИПКиПРО.

Постановка на бухучет. Государственная

регистрация ОИС в ЕГИСУ.

Коммерциализация.

Нормативная база

• Конституция РФ

• Гражданский кодекс Российской Федерации, ч.4.

• Федеральный Закон «Об образовании в

Российской Федерации»

• Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н

(приложение 2, п.56) «Об утверждении Единого

плана счетов бухгалтерского учета <…>и

Инструкции по его применению»

 Парижская конвенция по охране промышленной собственности 1883 г. (для СССР вступила

в силу с 1 июля 1965 г.).

 Всемирная (Женевская) конвенция об авторском праве 1952 г. (вступила в силу для СССР 27

мая 1973 г.).

 Бернская конвенция об охране литературных и художественных произведений 1886 г.

(действует на территории РФ с 1995 г.).

 Договор о патентной кооперации 1970 г. (для СССР вступил в силу в 1978 г.).

 Соглашение о сотрудничестве в области охраны авторского права и смежных прав 1993 г.

(Россия совместно с Азербайджаном, Арменией, Беларусью, Казахстаном, Киргизией,

Молдовой, Таджикистаном, Туркменистаном, Узбекистаном и Украиной; вступило в силу в

1993 г.).

 Евразийская патентная конвенция 1994 г. (страны бывшего СССР, вступила в силу в 1995 г.).

 Конвенция 1967 г., учреждающая Всемирную организацию интеллектуальной

собственности (вступила в силу для СССР в 1973 г.).

 Конвенция об охране интересов производителей фонограмм 1971 г. (действует на

территории РФ с 1995 г.).

 Международная конвенция по охране новых сортов растений 1961 г. (Россия

присоединилась в 1997 г.).

 Международная (Римская) конвенция об охране прав исполнителей, изготовителей

фонограмм и вещательных организаций 1961 г. (для РФ вступила в силу в 2003 г.).

Контакты:

тел.: 8(3842)31-15-89

почта: asp@kuz-edu.ru

Н. А. Коровина,

зав. лаб. НМС управления

интеллектуальной собственностью

mailto:asp@kuz-edu.ru